

Suvestinė redakcija nuo 2018-07-01

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2010, Nr. [132-6730](#), i. k. 110301MISAK00D1-904

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO
Į S A K Y M A S

**DĖL NEPALANKIŲ TERŠALŲ IŠSISKLAIDYMO SĄLYGŲ NUSTATYMO
KRITERIJŲ IR SAVIVALDYBIŲ VYKDOMŲJŲ INSTITUCIJŲ, STACIONARIŲ
TARŠOS ŠALTINIŲ NAUDOTOJŲ IR VISUOMENĖS INFORMAVIMO APIE
SUSIDARIUSIAS IR PASIBAIGUSIAS NEPALANKIAS TERŠALŲ
IŠSISKLAIDYMO SĄLYGAS TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO**

2010 m. lapkričio 8 d. Nr. D1-904
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos aplinkos oro apsaugos įstatymo (Žin., 1999, Nr. [98-2813](#); 2010, Nr. [54-2648](#)) 5 straipsnio 3 dalies 4 punktu ir 10 straipsnio 3 ir 8 dalimis:

1. T v i r t i n u:

1.1. Nepalankių teršalų išsisklaidymo sąlygų nustatymo kriterijus (pridedama);

1.2. Savivaldybių vykdomųjų institucijų, stacionarių taršos šaltinių naudotojų ir visuomenės informavimo apie susidariusias ir pasibaigusias nepalankias teršalų išsisklaidymo sąlygas tvarkos aprašą (pridedama).

2. Šis įsakymas įsigalioja 2011 m. sausio 1 d.

3. Šio įsakymo vykdymo kontrolę p a v e d u aplinkos viceministrui Aleksandrui Spruogiui.

APLINKOS MINISTRAS

GEDIMINAS KAZLAUSKAS

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro
2010 m. lapkričio 8 d.
įsakymu Nr. D1-904

NEPALANKIŲ TERŠALŲ IŠSISKLAIDYMO SĄLYGŲ NUSTATYMO KRITERIJAI

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Nepalankių teršalų išsisklaidymo sąlygų nustatymo kriterijai (toliau – Kriterijai) nustato aplinkos oro užterštumo lygį apibūdinančius kriterijus, kuriems esant laikoma, kad susidarė nepalankios teršalų išsisklaidymo sąlygos.

2. Kriterijuose vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos aplinkos oro apsaugos įstatyme (Žin., 1999, Nr. [98-2813](#); 2010, Nr. [54-2648](#)), Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakyme Nr. 471/582 „Dėl Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, sąrašo ir Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo verčių patvirtinimo“ (Žin., 2000, Nr. [100-3185](#); 2007, Nr. [67-2627](#)) (toliau – Nacionalinės normos) ir Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzeno, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normose, patvirtintose Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 591/640 (Žin., 2001, Nr. [106-3827](#); 2010, Nr. [82-4364](#)) (toliau – Pagal ES reikalavimus nustatytos normos), vartojamas sąvokas.

3. Kriterijuose nustatyti kriterijai taikomi teršalams, išskyrus ozoną, kuriems Pagal ES reikalavimus nustatytoje normose arba Nacionalinėse normose yra nustatyta trumpojo laikotarpio (pusės valandos, valandos, maksimalaus paros 8 valandų vidurkio arba vidutinė paros) ribinė vertė arba pavojaus slenkstis ir kurių koncentracija aplinkos ore nuolat matuojama valstybinio aplinkos monitoringo tinklo aplinkos oro kokybės tyrimo stotyse vadovaujantis Aplinkos oro kokybės vertinimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 596 (Žin., 2001, Nr. [106-3828](#); 2010, Nr. [42-2042](#)).

II. KRITERIJAI

4. Teršalams, kuriems nustatytas pavojaus slenkstis, taikomas kriterijus – *tris valandas iš eilės* aplinkos oro užterštumo lygio vertė sudaro devyniasdešimt procentų ar daugiau tam teršalui nustatyto pavojaus slenkščio vertės ir dėl to kyla grėsmė ją viršyti.

5. Teršalams, kuriems pavojaus slenkstis nenustatytas, bet nustatyta maksimalaus paros 8 valandų vidurkio ribinė vertė, taikomas kriterijus – *tris paras iš eilės, t. y. 72 val.* aplinkos oro užterštumo lygio vertė sudaro devyniasdešimt procentų ar daugiau tam teršalui nustatytos ribinės vertės.

6. Teršalams, kuriems pavojaus slenkstis nenustatytas, bet nustatyta pusės valandos arba valandos ribinė vertė, taikomas kriterijus – *tris valandas iš eilės* nustatyta ribinė vertė viršijama dešimt kartų.

7. Teršalams, kuriems pavojaus slenkstis nenustatytas, bet nustatyta vidutinė paros ribinė vertė, taikomas kriterijus – *tris paras iš eilės, t. y. 72 val.* nustatyta ribinė vertė viršijama dešimt kartų.

III. ATITIKTIS KRITERIJAMS

8. Atitiktis 4–7 punktuose nustatytiems kriterijams nustatoma iš valstybinio aplinkos

monitoringo tinklo oro kokybės tyrimo stotyse gaunamų duomenų. Atitiktį kriterijams nustato Aplinkos apsaugos agentūra.

9. Viršijus bent vieną 4–7 punktuose nustatytą kriterijų, laikoma, kad toje teritorijoje, kurios aplinkos oro kokybei vertinti įrengta aplinkos oro kokybės tyrimo stotis, susidarė nepalankios teršalų išsisklaidymo sąlygos. Kad nepalankios teršalų išsisklaidymo sąlygos pasibaigė laikoma tada, kai kriterijus nebeviršijamas tiek laiko, kokiam laikotarpiui jis nustatytas, t. y. tris valandas iš eilės, Kriterijų 4 ar 6 punkte nustatytais atvejais arba tris paras iš eilės – Kriterijų 5 ar 7 punkte nustatytais atvejais.

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro
2010 m. lapkričio 8 d.
įsakymu Nr. D1-904

**SAVIVALDYBIŲ VYKDOMŲJŲ INSTITUCIJŲ, STACIONARIŲ TARŠOS
ŠALTINIŲ NAUDOTOJŲ IR VISUOMENĖS INFORMAVIMO APIE
SUSIDARIUSIAS IR PASIBAIGUSIAS NEPALANKIAS TERŠALŲ
IŠSISKLAIDYMO SĄLYGAS TVARKOS APRAŠAS**

I. BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Savivaldybių vykdomųjų institucijų, stacionarių taršos šaltinių naudotojų ir visuomenės informavimo apie susidariusias ir pasibaigusias nepalankias teršalų išsisklaidymo sąlygas tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) nustato savivaldybių vykdomųjų institucijų (toliau – Savivaldybė), stacionarių taršos šaltinių naudotojų ir visuomenės informavimo apie susidariusias ir pasibaigusias nepalankias teršalų išsisklaidymo sąlygas (toliau – NTIS) reikalavimus.

2. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos aplinkos oro apsaugos įstatyme (Žin., 1999, Nr. [98-2813](#); 2010, Nr. [54-2648](#)) vartojamas sąvokas.

3. Vadovaujantis Nepalankių teršalų išsisklaidymo sąlygų nustatymo kriterijais, nustatoma, ar tam tikroje teritorijoje susidarė arba pasibaigė NTIS.

4. Apie tam tikroje teritorijoje susidariusias ir pasibaigusias NTIS informuojamos tų teritorijų Savivaldybės, į tą teritoriją patenkančių ir Tvarkos aprašo reikalavimus atitinkančių stacionarių taršos šaltinių naudotojai (toliau – Įmonė) ir visuomenė.

5. Informaciją apie susidariusias ir pasibaigusias NTIS šio Tvarkos aprašo nustatyta tvarka perduoda Aplinkos apsaugos agentūra (toliau – Informuojanti institucija).

6. Apie tai, kad tam tikroje teritorijoje susidarė arba pasibaigė NTIS, Informuojanti institucija praneša tą pačią dieną, kai tokios sąlygos susidarė arba pasibaigė iki darbo dienos 16.00 val., arba iki kitos darbo dienos 10.00 val.

7. Informacija, kad susidarė NTIS Savivaldybėms ir Įmonėms siunčiama jų bendroju faksu ir el. paštu, jei Informuojančiai institucijai jos oficialiu raštu nenurodė kito fakso numerio ar el. pašto adreso. Informacija, kad pasibaigė NTIS siunčiama tuo pačiu fakso numeriu ir el. pašto adresu, kuriuo teikta informacija, kad susidarė NTIS.

8. Tvarkos aprašo 7 punkte nurodyta informacija turi būti teikiama Tvarkos aprašo priede pateikto Informacinio pranešimo forma. Informacinio pranešimo vietose, kur tekstas nerašomas – turi būti dedamas ženklas „-“, kitose vietose – pranešimą atitinkantis tekstas turi būti pabraukiamas arba įrašomas.

9. Susidarius NTIS, dėl kurių kyla grėsmė viršyti pavojaus slenkstį, Savivaldybės informuojamos Visuomenės, suinteresuotų institucijų ir įstaigų informavimo apie aplinkos oro užterštumo lygius tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. gegužės 26 d. įsakymu Nr. D1-265/V-436 (Žin., 2005, Nr. [74-2688](#); 2009, Nr. [157-7111](#)), nustatyta tvarka ir papildomai šio Tvarkos aprašo 7 punkte nurodytomis priemonėmis pateikiamas 8 punkte nurodytas Informacinis pranešimas.

II. ĮMONIŲ INFORMAVIMO REIKALAVIMAI

11. Apie tam tikroje teritorijoje susidariusias ir pasibaigusias NTIS turi būti informuojamos toje teritorijoje veikiančios Įmonės, iš kurių stacionarių taršos šaltinių per praėjusius kalendorinius metus į atmosferą išmesta 50 tonų ar daugiau teršalų.

12. Konkrečias Įmones, kurioms teikiama informacija apie susidariusias ir pasibaigusias

nepalankias teršalų išsisklaidymo sąlygas, nustato Informuojanti institucija kartu su Aplinkos apsaugos departamentu prie Aplinkos ministerijos.

Punkto pakeitimai:

Nr. [D-487](#), 2018-06-11, paskelbta TAR 2018-06-12, i. k. 2018-09766

III. VISUOMENĖS INFORMAVIMO REIKALAVIMAI

13. Visuomenei Tvarkos aprašo 9 punkte nurodytas Informacinis pranešimas apie bet kurioje Lietuvos Respublikos teritorijoje susidariusias ir pasibaigusias NTIS per 6 punkte nurodytus terminus paskelbiamas Informuojančios institucijos tinklalapyje.

Savivaldybių vykdomųjų institucijų,
stacionarių taršos šaltinių naudotojų ir
visuomenės informavimo apie
susidariusias ir pasibaigusias nepalankias
teršalų išsisklaidymo sąlygas
tvarkos aprašo
priedas

(Informacinio pranešimo forma)

INFORMACINIS PRANEŠIMAS

INFORMUOJAME, kad Lietuvos Respublikos teritorijos dalyje, esančioje
_____ aglomeracijos _____ rajone (-uose), zonos
_____ mieste 201__ m. _____ d. _____ val.
susidarė/pasibaigė nepalankios teršalų išsisklaidymo sąlygos, nes viršytas/nebeviršijamas
_____ (įrašyti teršalo pavadinimą) nustatytas nepalankių teršalų
išsisklaidymo sąlygų nustatymo kriterijus – _____
– _____
(įrašyti atitinkamą kriterijų ir nurodyti faktinę aplinkos oro užterštumo lygio vertę)

Pranešimą parengė Aplinkos apsaugos agentūros _____
_____ departamento _____ skyrius.

201__ m. _____ d.

Pakeitimai:

1.

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas

Nr. [D-487](#), 2018-06-11, paskelbta TAR 2018-06-12, i. k. 2018-09766

Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. lapkričio 8 d. įsakymo Nr. D1-904 „Dėl Nepalankių teršalų išsisklaidymo sąlygų nustatymo kriterijų ir savivaldybių vykdomųjų institucijų, stacionarių taršos šaltinių naudotojų ir visuomenės informavimo apie susidariusias ir pasibaigusias nepalankias teršalų išsisklaidymo sąlygas tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo